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افزایش قیمت طلا در بازار تهران 
با اینکه قیمت طلا در بازارهای جهانی به دلیل تعطیلی 
آخر هفته ثابت بود و در همان قیمت ۲ هزار و ۹۰۹ دلار 
ارزش گذاری شد، اما قیمت طلا در بازار تهران سیر 

صعودی داشت.
به گزارش ایرنا، روزگذشته با توجه به افزایش قیمت 
دلار در بازار غیر رسمی هر قطعه سکه طرح جدید )امامی( 
۷۸ میلیون تومان و ۸۰۰ هزار تومان و سکه طرح قدیم 
)بهار آزادی( ۷۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان فروخته شد 
که به ترتیب نسبت به معاملات روز شنبه )۱۸ اسفند( سه 
میلیون و ۳۱۵ هزار و ۲۷۷ تومان و دو میلیون و ۳۳۲ هزار 

و ۴۴۹ تومان افزایش داشت.
روز یکشنبه نیم سکه ۴۷ میلیون تومان، ربع سکه ۲۳ 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و سکه گرمی ۱۲ میلیون و ۴۰۰ 
هزار تومان در بازار طلا قیمت خورد که هر کدام به ترتیب 
دو میلیون و ۱۱۹ هزار و ۷۲۲ تومان، یک میلیون و ۵۱۷ 
هزار و ۷۷۷ تومان و یک میلیون و ۲۸ هزار و ۸۸۸ تومان 

افزایش داشتند.
از سوی دیگر، هر گرم طلای ۱۸ عیار به قیمت ۶ 
میلیون و ۷۷۵ هزار و ۵۰۰ تومان فروخته شد که نسبت 
به روز شنبه ۲۴۳ هزار و ۶۷۷ تومان افزایش داشت؛ هر 
گرم طلای ۲۴ عیار نیز با ۳۲۵ هزار و ۴۵۸ تومان افزایش 
نسبت به روز کاری گذشته به ۹ میلیون و ۱۷ هزار تومان 
رسید و هر مثقال طلا نیز با یک میلیون و ۵ هزار و ۷۵۲ 

تومانی به ۲۹ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان معامله شد.

تاکسی به آسمان رسید

باتوجه به وعده رئیس سازمان هواپیمایی کشوری از 
راه اندازی تاکسی های هوایی تا پایان سال ، امروز اولین 

تاکسی هوایی در مسیر کرج - قزوین به پرواز در آمد.
 تاکسی هوایی که با نام هایی مثل تاکسی پرنده و

Air Taxi نیز شناخته می شوند، هواپیماهای کوچک، 
سبک و فوق سبکی هستند که برای مسافت های کوتاه 
و فوری استفاده می شوند. این هواپیماها برنامه پروازی 
مشخصی ندارند و می توانند با حداقل ظرفیت ممکن یعنی 
اندازه یک تاکسی یا اتوبوس با سرعت بالا مسافر جابجا 

کنند. 
همچنین بنابرگفته کارشناسان، این هواپیماها با 
وزن کم و قابلیت کنترل بالا، می توانند در بسیاری از 
فرودگاه های کوچک نشست و برخاست کنند.به گزارش 
ایسنا، تاکسی هوایی در ایران اگرچه در سال های بسیار 
دور فعالیت داشته اما به دلیل عدم توسعه زیرساخت ها، به 
مرور زمان به حاشیه رفت و طی این سال ها نیز با وجود 
رشد صنعت هوایی در کشور، شرکت های تاکسی هوایی 
گسترش پیدا نکردند و اگرچه در برخی مناطق از کشور 
صحبت هایی در خصوص راه اندازی این خطوط هوایی 
مطرح شد اما این پروازها به صورت پیوسته و مستمر 
عملیاتی نشد.چندی پیش اما رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری از راه اندازی مجدد تاکسی های هوایی خبر داد و 
گفت که تا پایان سال  تاکسی هوایی در مسیر زنجان به 

البرز راه اندازی می شود.
پور فرزانه همچنین ضمن اشاره به اینکه راه اندازی این 
تاکسی ها برای جزایر کیش به هندورابی نیز در دستور 
کار است اعلام کرد که در حال حاضر حدود ۱۰ تا ۱۲ 
هواپیمای زیر ۱۹ نفر در کشور داریم که قابلیت پرواز در 
این بخش را دارند. روز یکشنبه )۱۹ اسفند( اولین تاکسی 
هوایی در کشور البته نه در مسیر وعده داده شده، به پرواز 
در آمد و این پرواز در مسیر کرج - قزوین با یک فروند 
هواپیمای پایپر متعلق به یکی از شرکت های هواپیمایی 
انجام شد.این شرکت هواپیمایی از سال ۱۳۹۹ با دریافت 
مجوز تاکسی هوایی از سازمان هواپیمایی کشوری به عنوان 
نخستین ایرتاکسی خصوصی کشور فعالیت خود را آغاز 

کرده است.

افزایش ۲۰ درصدی 
صدور پروانه  ساختمانی در تهران

طبق اعلام مرکز آمار ایران، در تابستان امسال تعداد 
۱۴ هزار و ۷۹۰ واحد مسکونی در پروانه های صادرشده 
برای احداث ساختمان از سوی شهرداری  تهران، 
پیش بینی شده است که نسبت به فصل گذشته ۲۰.۱ 
درصد و نسبت به فصل مشابه سال گذشته ۷.۷ درصد 

افزایش داشته است.
بررسی نتایج طرح گردآوری اطلاعات پروانه های 
ساختمانی صادر شده توسط شهرداری های کشور در 
فصل تابستان سال ۱۴۰۳ از سوی مرکز آمار ایران نشان 
می دهد که شهر تهران، تعداد ۱۴ هزار و ۷۹۰ واحد 
مسکونی در پروانه های صادرشده برای احداث ساختمان 
از سوی شهرداری  تهران، پیش بینی شده است که نسبت 
به فصل گذشته ۲۰.۱ درصد و نسبت به فصل مشابه سال 

گذشته ۷.۷ درصد افزایش داشته است. 
 متوسط تعداد واحد مسکونی برای هر یک از این 
پروانه های احداث ساختمان ۷.۴ واحد بوده است.همچنین 
تعداد ۱۹۸۶ پروانه  احداث ساختمان توسط شهرداری  
تهران در تابستان ۱۴۰۳ صادرشده است که نسبت به 
فصل گذشته ۲۱.۰ درصد و نسبت به فصل مشابه سال 
گذشته ۴.۴ درصد افزایش داشته است. مجموع مساحت 
زیربنا در پروانه های احداث ساختمان  صادرشده از سوی 
شهرداری  تهران در تابستان ۱۴۰۳ بالغ  بر ۲۶۳۳ هزار 
مترمربع بوده است که نسبت به فصل گذشته ۲۷.۸ درصد 
و نسبت به فصل مشابه سال گذشته ۵.۸ درصد افزایش 

داشته است. 
متوسط مساحت زیربنای این دسته از پروانه ها در 
دوره ی مورد بررسی ۱۳۲۶ مترمربع بوده است.براساس 
اطلاعات منتشر شده از سوی این مرکز، در تابستان 
سال ۱۴۰۳، تعداد ۱۰۸ هزار و ۹۷۴ واحد مسکونی 
در پروانه های صادرشده برای احداث ساختمان از سوی 
شهرداری های کشور پیش بینی شده است که نسبت به 
فصل گذشته ۱۶ درصد کاهش و نسبت به فصل مشابه 
سال گذشته ۱۲.۲ درصد افزایش داشته است.  متوسط 
تعداد واحد مسکونی در هر پروانه ی احداث ساختمان ۳.۴ 

واحد بوده است.

بازار

حمل و نقل 

مسکن 

احتمال بروز تنش آبی در تابستان سال آینده
سخنگوی صنعت آب کشور از کاهش ۴۱ درصدی بارندگی نسبت به 
میانگین درازمدت و افت شدید ذخایر سدها در برخی مناطق خبر داد و نسبت 

به بحران آبی در استان های کم بارش هشدار داد.
عیسی بزرگ زاده - سخنگوی صنعت آب کشور از کاهش چشمگیر بارندگی 
در سال آبی جاری خبر داد و اظهار کرد: براساس شبکه مبنای وزارت نیرو، 
میزان بارش های کشور از ابتدای مهرماه تا ۱۷ اسفند، به ۹۳.۸ میلی متر رسیده 
که این میزان نسبت به میانگین درازمدت )۱۵۷.۸ میلی متر( کاهش ۴۱ 
درصدی را نشان می دهد، همچنین نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته 
۲۱ درصد کاهش به ثبت رسیده است.وی افزود: این کاهش بارندگی )در طول 
دوره سرد سال (اثر مستقیم بر وضعیت ذخایر سدها گذاشته است، به طوری 
که حجم آب موجود در مخازن سدهای کشور نسبت به سال گذشته ۷ درصد 
افت داشته و اکنون به ۲۲.۰۹ میلیارد مترمکعب رسیده است.بزرگ زاده با 
بیان اینکه ورودی آب به سدها کاهش معناداری را تجربه کرده است، ادامه 
داد: ورودی آب از ابتدای سال آبی تاکنون ۸.۷ میلیارد مترمکعب بوده که 
نسبت به سال گذشته ۳۳ درصد کاهش نشان می دهد، همچنین خروجی آب 
نیز با کاهش ۲ درصدی به ۱۱.۱۶ میلیارد مترمکعب رسیده است.سخنگوی 
صنعت آب با اشاره به شرایط بحرانی برخی مناطق، اظهار داشت: استان هایی 
مانند هرمزگان، سیستان و بلوچستان، خوزستان، کرمانشاه و اصفهان از جمله 
استان هایی هستند که بیشترین کاهش بارندگی را داشته اند. به عنوان مثال، 
میزان بارش ها در استان هرمزگان ۷۷ درصد و در سیستان و بلوچستان ۷۲ 

درصد کمتر از حد نرمال ثبت شده است.
وی همچنین به وضعیت سدهای مهم کشور اشاره کرد و گفت: برخی سدها 
مانند شمیل و نیان، امیرکبیر، زاینده رود و استقلال میناب، کاهش شدید ذخایر 
آبی را تجربه کرده اند. برای نمونه، ظرفیت پرشدگی سد امیرکبیر اکنون تنها ۶ 
درصد است که اختلاف پرشدگی ۶۰ درصدی نسبت به سال گذشته را نشان 
می دهد.بزرگ زاده با تاکید بر لزوم مدیریت مصرف آب در بخش های شرب، 
کشاورزی و صنعت، تصریح کرد: با توجه به کاهش شدید منابع آبی، لازم است 
که هم شهروندان و هم مسئولان با جدیت بیشتری نسبت به مصرف بهینه 
آب اقدام کنند.وی در پایان با هشدار نسبت به پیامدهای ادامه این روند افزود: 
اگر وضعیت بارندگی در ماه های آینده بهبود نیابد، احتمال بروز تنش آبی در 
تابستان سال آینده افزایش خواهد یافت، بنابراین، توجه به برنامه های سازگاری 

با کم آبی و اصلاح الگوی مصرف یک ضرورت اجتناب ناپذیر است.

ویژه 

بورس همچنان در سراشیبی
شاخص بورس همانند چهار روز قبل از آن افت کرد؛ روز یکشنبه هم 
شاخص کل همچون روز پیشین با کاهش حدود ۳۵ هزار واحد به دو میلیون 

و ۷۲۲ هزار واحد رسید.
به گزارش ایسنا، بازار سهام تحت تاثیر متغیرهای سیاسی در چهار روز 
کاری اخیر قرمزپوش شده است.در نوزدهمین روز اسفند ۱۴۰۳ نیز شاخص 
کل بورس اوراق بهادار تهران ۳۴ هزار و ۶۹۷ واحد کاهش یافت و به رقم دو 
میلیون و ۷۲۲ هزار و ۲۷۲ واحد رسید. در چهار روز گذشته هم این بازار به 
ترتیب، ۵۷، ۸۱۰۵، ۱۵ و ۳۵ هزار واحد افت کرده بود. ریزش پنج روز اخیر 
پس از آن ایجاد شد که بازار در دو روز کاری قبل از آن افزایشی بود. شدت 
ریزش بورس باعث شد تا این بازار نتواند کانال ۲.۸ میلیون را که در ماههای 
اخیر چهار بار فتح کرده و دوباره از دست داده حفظ کند و روز چهارشنبه 
مجددا به پایین این کانال سقوط کرد.روز یکشنبه شاخص هم وزن نیز ۱۱ هزار 
و ۱۵۰ واحد کاهش داشت و در عدد ۸۰۳ هزارو ۱۲۰ واحد ایستاد.در دومین 
روز هفته تعداد سهام مثبت بورس ۱۷ عدد و سهام منفی ۳۰۱ عدد بود. تعداد 
خریداران به ۳۰ هزار نفر رسید. به طور کلی بازار ۱.۲۶ درصد کاهش داشت.
دیروز حدود ۵۳۵ هزار فقره معامله به ارزش ۸۷۷۴ میلیارد تومان در بازار 
سهام انجام شد.فارس، فملی و وبملت بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص بورس 
داشتند. از نمادهای پرتراکنش نیز می توان به آلومینا، وبملت و خودرو اشاره 
کرد.روز ۱۹ اسفند ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز ۳۸۴ واحد کاهش یافت و 
به ۲۴ هزار و ۶۷۳ واحد رسید. تعداد معاملات دیروز فرابورس ۲۰۳ هزار فقره 
و ارزش آن رقم قابل توجه ۱۰۱ هزار میلیارد تومان بود.آریا، مارون و کگهر 
بیشترین بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص فرابورس داشتند. شمس، نبانک و 

خنور نیز از نمادهای پرتراکنش فرابورس بودند.

بورس 

صعود غیرمنتظره یک میم کوین
علی مارتینز، تحلیلگر ارزهای دیجیتال، در توییتی داده هایی را به اشتراک 

گذاشت که حاکی از جابه جایی حجم عظیمی از دوج کوین است.
با کاهش قیمت دوج کوین و آغاز بهبود آن، تعداد این میم کوین منتقل 
شده از حدود ۶۰۰ هزار، به بیش از یک میلیارد افزایش یافت. بر اساس نمودار 
ارائه شده توسط شرکت تحلیلی »سنتیمنت« )Santiment( که مارتینز آن 
را با مخاطبان خود در شبکه اجتماعی »ایکس« به اشتراک گذاشته است، در 
مجموع، ۱۹۷ میلیون و ۶۰۱ هزار و ۹۷۸ دلار دوج کوین توسط نهنگ ها و 
صرافی های ارز دیجیتال خریداری، فروخته و به تازگی انتقال داده شده است.
دوج کوین برای بهبود از ۱۲ درصد کاهش پنجشنبه گذشته، در تلاش بود و 
روز گذشته، به ۷.۶۵ درصد افزایش یافت، با این حال، پس از ثبت این افزایش، 
نزدیک به پنج درصد کاهش یافت.مارتینز در ۶ مارس، توییتی منتشر کرد و 
به جامعه ارزهای دیجیتال هشدار داد که دوج کوین در صورت از دست دادن 
سطح حمایتی حیاتی ۰.۱۹ دلار، در خطر اصلاح تا ۰.۰۱۵ دلار است. در زمان 
نوشتن این مقاله، دوج کوین با قیمت ۰.۱۹۶۶۰ دلار به ازای هر سکه تغییر 
می کند.در کاهش امروز، دوج کوین در کنار بقیه بازار کریپتو، از بیت کوین 
به  عنوان بزرگترین ارز دیجیتال جهان، پیروی کرد. قیمت بیت کوین پس 
از افزایش تقریبا ۶ درصدی در روز جمعه که با امضای فرمان اجرایی دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا برای ایجاد ذخیره استراتژیک بیت کوین روی داد، 
قیمت این رمزارز نزدیک به پنج درصد کاهش یافت. با وجود این فرمان اجرایی، 
دیوید ساکس، تزار ارزهای دیجیتال، اعلام کرد که دولت آمریکا قصد ندارد هیچ 
بیت کوین جدیدی خریداری کند، زیرا باعث سقوط بازار می شود و درعوض، 
قصد دارد ۱۹۸ هزار  و ۲۰۰ بیت کوینی که در اختیار دارد را حفظ کند.

پایگاه خبری اینوست گزارش کرد، علاوه بر این، اعلامیه ای منتشر شد مبنی 
بر اینکه ریپل، کاردانو و سولانا که قبلا اعلام  شده بود بخشی از ذخیره ارزهای 
دیجیتال هستند، فقط به  عنوان نمونه هایی از ۱۰ سکه برتر معرفی شدند.به 
گزارش ایسنا، مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر، ۲.۸۳ 
تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل، ۰.۳۵ درصد کمتر 
شده است. در حال حاضر، ۶۰.۳۳ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال، در اختیار 

بیت کوین است که ۰.۰۱ درصد کاهش روزانه نشان می دهد.

داخلی سازی بیش از ۱۱ هزار قلم کالا 
در مجتمع پارس جنوبی

مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی گفت: تاکنون بیش از ۱۱ هزار و ۵۸۹ 
قلم کالا در این مجتمع داخلی سازی شده است.

به گزارش مجتمع گاز پارس جنوبی، غلامعباس حسینی روز یکشنبه از 
حمایت گسترده از شرکت های دانش بنیان و تولیدکنندگان داخلی خبر داد و 
گفت: صرفه جویی ۴ هزار میلیارد ریالی در نتیجه ساخت قطعات و تجهیزات 
راهبردی از سوی شرکت های داخلی محقق شده است.وی ادامه داد: از جمله 
این دستاوردها، بومی سازی موفقیت آمیز یکی از توربین های ارسال گاز از سوی 
یک شرکت ایرانی است که سبب کاهش وابستگی به تأمین کنندگان خارجی 
شده است. مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی افزود: در ماه های گذشته و با 
خرید ۲ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان خرید کالا و تجهیزات ساخت داخل برای 
پالایشگاه های پارس جنوبی، از خروج مقدار قابل توجهی ارز جلوگیری شده و 
این اقدام تاکنون ۴.۸ میلیون یورو صرفه جویی ارزی برای کشور به همراه داشته 
است. حسینی خاطرنشان کرد: این مجتمع به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده گاز 
کشور و خاورمیانه، برنامه هایی برای تسریع در ساخت داخلی قطعات با فناوری 
بالا )های تک( و پرمصرف را در دستور کار قرار داده است. به همین منظور، 
قطعات مورد نیاز شناسایی و تولید آنها به شرکت های دانش بنیان پیشنهاد 

شده است.

ارز دیجیتال 

انرژی 

فعالان اقتصادی شرایط بدبینانه ای را 
برای اقتصاد در اسفند 1403، پیش بینی 
می کنند. آنها دی و بهمن نیز رکود شدید 
را پشت سر گذاشتند و با مشکلات 
متعددی از قطعی برق و افزایش قیمت 
تا مشکلات گمرکی و  مواداولیه گرفته 

کاهش تقاضا دست و پنجه نرم کردند.
فعالان اقتصادی در بهمن ماه ۱۴۰۳ 
با مشکلات متعددی در فضای کسب وکار 
مواجه بوده اند. مشکلاتی که رکود را در سطح 
کلان اقتصاد نمایان کرده است.این وضع در 
بخش صنعت قابل لمس تر است.  پیش بینی 

میشود در اسفند نیز ادامه پیدا کند. 
براساس نظرسنجی شامخ)شاخص 
مدیران خرید( شاید یکی از مهمترین 
مشکلاتی که فعالان اقتصادی در بهمن با 
آن دست و پنجه نرم میکرند؛ قطعی برق 
و گاز بوده است. براساس داده های شامخ، 
قطعی برق و گاز در بهمن ماه همچنان یکی 
از عوامل محدودکننده فعالیت های صنعتی 

بوده است. این مسئله باعث شده تا بسیاری 
از کسب وکارها در ظرفیت های پایین تولید 
کنند و عملًا روند تولید در صنایع مختلف 
با مشکلات زیادی روبه رو شود.افزایش نرخ 
ارز و قیمت مواداولیه مشکل دیگر بود. 
افزایش نرخ ارز موجب رشد قابل توجه قیمت 
مواداولیه در تمامی صنایع شده و هزینه های 
تولید را به شدت تحت تأثیر قرار داده است. 
این افزایش هزینه ها برای تولیدکنندگان و 
صنعتگران مشکلات فراوانی ایجاد کرده 

است.
به گزارش اکوایران؛ طبق گزارش مرکز 
پژوهش های اتاق تهران در گزارش شامخ 
عامل بعدی، رفع تعهد ارزی است. رفع تعهد 
ارزی یکی از چالش های کلیدی در فضای 
کسب وکار، به ویژه برای شرکت های فعال در 
حوزه صادرات بوده است. این مسئله باعث 
ایجاد نااطمینانی در بازار و سخت تر شدن 
برای صادرکنندگان شده است. شرایط 
گزارش مدیران خرید نشان میدهد، با توجه 

به روند افزایشی قیمت مواداولیه، علی رغم 
آن که هزینه خرید مواداولیه از قبل توسط 
تولیدکننده پرداخت شده است، در برخی 
موارد عرضه کنندگان از عرضه آن خودداری 
کرده اند و قیمت ها را افزایش داده اند. این امر 
موجب فشار بیشتر بر تولیدکنندگان شده 
است.درضمن کاهش تقاضا به دلیل افزایش 
قیمت ها هم چالش دیگر بوده است. افزایش 
قیمت مواداولیه و تأثیر آن در زنجیره تولید، 
باعث شده تا تقاضا برای کالاها کاهش یابد. 
این کاهش تقاضا در کنار افزایش هزینه ها 
موجب کاهش تولید و فعالیت های اقتصادی 
شده است.در میان همه چالش ها، تعطیلات 
ماه رمضان و کمبود نقدینگی عامل دیگر 
رکود پیشین و پشین  است. به دلیل 
نقدینگی  تعطیلات ماه رمضان، کمبود 
و کاهش سود شرکت ها، پیش بینی اکثر 
کسب وکارها بر این اساس بوده که شرایط 
اسفند ماه در بهترین حالت مشابه ماه بهمن 
خواهد بود. این پیش بینی ها نشان دهنده 

عدم اطمینان نسبت به آینده اقتصادی 
کشور است.

مشکلات گمرک و ادارات دولتی
تعطیلات گمرک، معطلی در ترخیص 
دولتی،  ادارات  تعطیلی  و  مواداولیه 
به ویژه آن دسته از اداراتی که مستقیماً با 
کسب وکارها در ارتباط هستند، باعث شده تا 
تولیدکنندگان متضرر شوند. به همین دلیل، 
فعالان اقتصادی درخواست تسهیل و اقساطی 
شدن بیمه و مالیات را دارند.ضعف بعدی 
افزایش هزینه ها و کاهش توان تولید است. با 
توجه به ناترازی های ماه های اخیر و افزایش 
شدید هزینه های تولید، بسیاری از بنگاه ها 
به سمت تعطیلی رفته اند یا در سطوح بسیار 
پایین درآمدی فعالیت می کنند. این وضعیت 
نشان دهنده بحران در برخی از بخش های 
اقتصادی است.در کنار همه این مشکلات 
کمبود نیروی کار حرفه ای چالش جدی 
دیگری است که چندین ماه است وجود دارد. 
برخی از شرکت ها با کمبود در دسترسی به 
نیروی کار حرفه ای روبرو هستند. این مسئله 
باعث کاهش بهره وری و سختی در عملیات 
تولیدی بسیاری از کسب وکارها شده است.

در شرایط کنونی چالشهای مختلف منجر 
به  اخلال در زنجیره های تولید و تأمین مواد 
اولیه شده است. این مشکلات باعث شده تا 
بسیاری از شرکت ها در سطوح پایین تری 
از ظرفیت خود فعالیت کنند و برخی از 
آن ها در آستانه تعطیلی قرار گیرند.در این 
بین افزایش قیمت ها و کاهش قدرت خرید 
مصرف کنندگان باعث شده تا تقاضا برای 
کالاها و خدمات کاهش یابد. با اینکه به 
پایان سال نزدیک می شویم و انتظار بهبود در 
تقاضا می رود، میزان سفارش جدید مشتریان 
نسبت به ماه گذشته کاهش یافته است.
همه عوامل منجر به کاهش حاشیه سود 
شرکت ها شده است. این کاهش در حاشیه 
سود به همراه افزایش ریسک های سیاسی-

اقتصادی کشور، انتظارات بدبینانه ای برای 
ادامه فعالیت شرکت ها در ماه های آتی به 

همراه داشته است.

انتظارات بدبینانه از آینده اقتصاد ادامه دارد

 پیش بینی رکود در اسفند

نشان  پژوهش ها  مرکز  یافته های 
می دهد که اگر یک کارگرد در سال 
جاری حداقل حقوق را به صورت کامل 
فقر  از خط  باز هم  دریافت می کرده 

پایین تر مانده است.
به گزارش اکوایران، مرکز پژوهش های 
مجلس در تازه ترین گزارش خود به تحلیل 
وضعیت رشد دستمزد کارگران در مقایسه با 
خط فقر پرداخته است. طبق یافته های این 
نهاد، حداقل دستمزد نسبت به تورم سبد خط 
فقر، عقب افتاده و این عقب افتادگی باعث 
شده تا نتوان با اتکا به شاغل بودن یا نبودن 
افراد، بین افراد فقیر و غیرفقیر تمایل قائل 
شد. به عبارت دیگر، این عقب افتادگی سبب 
شده تا نتوان به راحتی به یک فرد شاغل 
گفت غیر فقیر و یک فرد بیکار را فقیر خطاب 
کرد و توضیح دهندگی مسئله »شغل« در 

اینجا کاهش یافته است.همچنین، کاهش 
ارزش حقیقی حداقل دستمزد باعث شده تا 
پدیده ای به نام شاغلین فقیر ایجاد شود که با 
فلسفه اولیه حداقل دستمزد در تضاد است. 
این نتیجه به ویژه در مقایسه حداقل دریافتی 
خانوار با خط فقر استانی نمود بیشتری دارد.
تعیین حداقل دستمزد اهداف متفاوتی دارد 
اما یکی از مهمترین اهداف آن، کاهش فقر 
در میان کارگران کم درآمد است. مرکز 
پژوهش های مجلس در مطالعه اخیر خود، 
حداقل دستمزد را با خط فقر مقایسه کرده 
و آن را به صورت یک نسبت نمایش داده 
است. سپس این نسبت با عدد یک مقایسه 
شده است. در این مقیاس، عدد یک به این 
معناست که حداقل دریافتی کاملا منطبق بر 
خط فقر است. در این صورت، کارگری که 
این حقوق را دریافت می کند )با فرض این 

که خانوار سه نفره باشد(، روی خط فقر قرار 
می گیرد. امکاناتی که در این مقایسه مورد 
بررسی قرار می گیرد نیز شامل حق مسکن، 
حق خواروبار، حق عائله مندی و حق اولاد 
است. در گزارش این نهاد خط فقر سال 
۱۴۰۳ نیز بر اساس تورم شش ماهه نخست 
سال محاسبه شده است.این شاخص نشان 
می دهد که نسبت حداقل دریافتی به خط 
فقر برای خانوار سه نفره از سال های ۱۳۹۹ 
به بعد روند نزولی داشته و بعد از سال ۱۴۰۱ 
به زیر عدد یک رسیده است. یعنی اگر یک 
کارگر با بعد خانوار ۳ نفره، حداقل دستمزد را 
به صورت کامل دریافت کند،  باز هم زیر خط 
فقر قرار می گیرد.علت اصلی روند کاهشی این 
نسبت، جا ماندن نرخ رشد حداقل دستمزد 
در مقایسه با نرخ تورم است که باعث شده 
سبد فقر محاسباتی با آهنگ تندتری نسبت 

به حداقل دستمزد رشد نماید و نتیجه آن 
نزولی شدن نمودار در سال های جهش فقر 
در اواخر دهه ۹۰ است. طبق برآوردهای 
مطالعه، نسبت حداقل دریافتی خانوار سه 
نفره به خط فقر در سال جاری حدود ۹۴ 
درصد است.تعیین حداقل دستمزد در ماه 
پایانی هر سال به یک مجادله جدی بین 
کارفرمایان، کارگران و دولت تبدیل می شود. 
با این که در یک اقتصاد سالم، دستمزد 
افراد بر اساس بهره وری تعیین می شود اما 
سازوکار تعیین »حداقل« دستمزد بر پایه 
هزینه های زندگی است و هدف آن، حمایت 
از کارگران است تا جلوی استثمار آنان توسط 
کارفرمایان را بگیرد.از این رو، طبق گفته 
مرکز پژوهش های مجلس انتظار می رود که 
حداقل حقوق به اندازه تورم افزایش یابد تا از 
این طریق قدرت خرید کارگران حفظ شود.

اولین زمستان واقعی اروپا در سه سال 
اخیر رو به پایان است و این قاره با رقابت 
در برابر زمان و قیمت برای ذخیره مجدد گاز 

طبیعی برای زمستان آینده روبرو است.
با توجه به اینکه سطح ذخایر گاز اروپا، 
بسیار کمتر از ذخایر باقی مانده در پایان دو 
زمستان قبلی است، این منطقه به تلاش و 
پول بیشتری برای پر کردن ذخایر قبل از 
زمستان ۲۰۲۶-۲۰۲۵ نیاز دارد.اروپا اکنون 
در مقایسه با سال های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴، 
به واردات محموله های گاز طبیعی مایع 
)ال ان جی( بیشتری در تابستان نیاز دارد، 
زیرا طبق داده های شرکت »زیرساخت گاز 
اروپا«، سطح ذخایر فعلی گاز فقط تا ۳۷ 
درصد پر است که در مقایسه با بیش از ۶۰ 
درصد سطح پر ذخایر در مارس ۲۰۲۴ و 

مارس ۲۰۲۳، بسیار کمتر است.
از خوش اقبالی اروپا، درست پس از آغاز 
جنگ روسیه در اوکراین و توقف بخش 
عمده عرضه گاز روسیه به اروپا از طریق 
خط لوله، این منطقه دو زمستان معتدل 
را پشت سر گذاشت. اما سرمای زمستان 
امسال و همچنین، توقف ترانزیت گاز روسیه 
از طریق اوکراین از اول ژانویه سال ۲۰۲۵ و 
تولید کم نیروی بادی، باعث شد ذخایر گاز 
اروپا با سریع ترین روند در هفت سال اخیر 
کاهش یابد. با پایان یافتن فصل گرمایش 
زمستانی، اروپا اکنون نیاز به ذخیره سازی 
گاز برای تابستان دارد.با این حال، فصل پر 
کردن مجدد ذخایر در تابستان، چالش های 

متعددی شامل در دسترس بودن عرضه،  
قیمت ها و پولی که اروپا باید برای ال ان جی 
اضافی هزینه کند، به همراه دارد. به گزارش 
ایسنا،طبق محاسبات رویترز، اروپا ممکن 
است به واردات ۲۵۰ محموله اضافی 
ال ان جی در تابستان نیاز داشته باشد تا 
ذخایر خود را همانطور که مقررات فعلی 
اتحادیه اروپا تصریح می کند، تا اول نوامبر، 
تا سطح ۹۰ درصد پر کند. محاسبه مذکور 
با این فرض است که اروپا، در هدف پر 
شدن ۹۰ درصد ذخایر گاز و رساندن سطح 
ذخایر به ۳۵ درصد تا ۳۱ مارس، تجدیدنظر 
نکند.به نظر می رسد بازار ال ان جی دچار 
محدودیت عرضه است، زیرا عرضه در اوایل 

سال ۲۰۲۵، به اندازه کافی سریع افزایش 
نمی یابد تا پاسخگوی تقاضا باشد.آژانس 
بین المللی انرژی )IEA(، ماه گذشته، نسبت 
به محدودتر شدن بازار ال ان جی در سال 
۲۰۲۵ هشدار داد، زیرا سطح پایین موجودی 
گاز اتحادیه اروپا در پایان زمستان امسال، 
حجم واردات بسیار بیشتری نسبت به دو 
سال گذشته را ایجاب خواهد کرد و تقاضای 
اروپا در بازارهای جهانی ال ان جی را افزایش 
می دهد و عرضه در بازارها را محدودتر 
می کند. پیش بینی می شود که رشد عرضه 
جهانی ال ان جی، از ۱.۵ درصد در سال 
گذشته، به پنج درصد در سال ۲۰۲۵ شتاب 
یابد که ناشی از افزایش تاسیسات ال ان جی 

در آمریکای شمالی است. با این حال، آژانس 
بین المللی انرژی اعلام کرد این رشد عرضه 
تا حدی با توقف ترانزیت گاز روسیه از طریق 
اوکراین خنثی می شود.به طور کلی، تقاضای 
اروپا برای گاز طبیعی از سال ۲۰۲۲، به دلیل 
افزایش ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر و 
تقاضای ضعیف صنعتی در بحبوحه بازارهای 
بی ثبات گاز و افزایش قیمت این سوخت، 

کاهش یافته است.
افزایش قیمت در بازار محدود 

ال ان جی
اروپا باید در تابستان امسال، تلاش ها 
و میزان پر کردن مجدد را به میزان قابل 
توجهی افزایش دهد تا پیش از زمستان 
آینده، ذخیره سازی کافی داشته باشد.خبر 
خوب برای اروپا این است که در قیمت، 
آسیا را شکست داده و ذخایر کافی و 
تقاضای اندک در آسیا، مانع افزایش قیمت 
معاملات ال ان جی برای تحویل به شمال 
شرق آسیا، شده است.  در نتیجه، ماه هاست 
که صادرکنندگان ال ان جی تشویق شده اند 
محموله های ال ان جی را به اروپا بفرستند 
که معادل قیمت گاز وارداتی بالاتری از آسیا 
دارد.بیش از ۸۰ درصد از صادرات ال ان جی 
آمریکا در ژانویه و فوریه امسال به اروپا رفت، 
زیرا قیمت های اروپا قوی تر از آسیا باقی مانده 
و حتی در اولین زمستان سرد با دوره های 
طولانی سرما از بحران انرژی ۲۰۲۲، به 
بالاترین حد خود در دو سال گذشته رسیده 

است.

طبق بررسی گزارش های موارد 
پول شویی،  با  مبارزه  با هدف  مشکوک 
اطلاعات ۷4۶ مؤدی به مرکز اطلاعات 

مالی ارسال شد.
شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرسی، 
مبارزه با فرار مالیاتی و پول شویی سازمان 
امور مالیاتی کشور با اشاره به رویکرد این 
سازمان مبنی بر وصول درآمد های مالیاتی 
از محل شناسایی فرار های مالیاتی و مقابله 
با آن گفت: افزایش درآمد های مالیاتی 
بدون فشار به مؤدیان خوش حساب کنونی 
و واحد های تولیدی و صنعتی و از طریق 
مقابله با فرار مالیاتی، شناسایی مؤدیان جدید 

و تمرکز بر دانه درشت ها صورت می گیرد. در 
همین راستا با هدف مبارزه با پول شویی و 
براساس بررسی گزارش های موارد مشکوک، 
اطلاعات ۷۴۶ مؤدی به مرکز اطلاعات 
مالی ارسال شد. مستوفی با بیان اینکه در 
۱۱ ماهه سال جاری ۶۷۹ مورد بازرسی 
مالیاتی صورت گرفته است اظهار داشت: 
در راستای بررسی اسناد و مدارک به دست 
آمده از بازرسی مالیاتی موضوع ماده )۱۸۱( 
قانون مالیات های مستقیم، ده هزار و ۲۴۹ 
برگ تشخیص مالیاتی به مبلغ بیش از ۹۰ 
هزار میلیارد ریال و چهار هزار و ۵۲۱ برگ 
قطعی به مبلغ نزدیک به ۶۰ هزار میلیارد 

ریال صادر شده است.وی با اشاره به مالیات 
و جرائم وصول شده از محل کتمان درآمد 
موضوع ماده )۱۹۲( قانون مالیات های 
مستقیم افزود: تا پایان بهمن ماه سال جاری 
حدود ۱۸۰ هزار میلیارد ریال از این بخش 
مالیات وصول شده است. همچنین در این 
بازه زمانی، دو هزار و ۴۰۹ مؤدی در فهرست 
فاقد اعتبار مالیاتی درج و دو هزار و ۷۱۶ 

مؤدی مشکوک شناسایی شده است.
رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی 
و پول شویی با اشاره به اینکه تاکنون بیش 
از ۲۴ هزار و ۸۹۳ گزارش مردمی در حوزه 
فرار مالیاتی دریافت شده است، گفت: در 

این راستا بیش از شش هزار و ۲۰۰ بازدید 
میدانی از محل فعالیت اشخاص مشکوک 
گزارش شده به عمل آمده که منجر به 
شناسایی هزار و ۱۹۱ فرد فاقد پرونده 
مالیاتی شده و یک هزار و ۹۴۸ مورد از 
گزارش ها نیز در مرحله درخواست استعلام 
تراکنش بانکی قرار گرفته است.مستوفی در 
پایان خاطرنشان کرد: مبارزه با فرار مالیاتی، 
حق ملت است و ما نیز با قاطعیت استیفای 
حقوق حقه ملت را دنبال کرده و در مسیر 
گسترش چتر حمایت از مردم و برقراری 
بیش از پیش عدالت در جامعه حرکت 

می کنیم.

گزارش مرکز پژوهش های مجلس از وضعیت حداقل دستمزد و خط فقر

حداقل حقوق بگیرها زیر خط فقر ماندند

دست اروپا از بازار گاز کوتاه تر شد

شناسایی ۷4۶ مؤدی مشکوک به پولشویی تا پایان بهمن امسال


